
Пребывание на территории Испании более 183 дней в течение

календарного года. Чтобы определить этот период пребывания на

территории Испании, будут учитываться спорадические отсутствия, если

налогоплательщик не докажет свое налоговое резидентство в другой

стране. В случае стран или территорий из тех, которые классифицируются

как налоговые убежища, налоговая администрация может потребовать

доказательства постоянного пребывания в них в течение 183 дней в

календарном году.

Когда «база» деятельности или экономических интересов прямо или

косвенно находится в Испании.

Когда супруг (а), официально не разведенные, и несовершеннолетние дети,

которые зависят от главного физического лица, проживают в Испании. Это

третье предположение допускает доказательство обратного.

Когда физическое лицо считается резидентом Испании, а когда

нерезидентом?

Физическое лицо является резидентом на территории Испании при

наступлении любого из следующих обстоятельств:

Физические лица испанского гражданства, подтвердившие свое новое

налоговое резидентство в стране или на территории, классифицированной как

налоговая гавань, не утратят свой статус налогоплательщиков по подоходному

налогу с физических лиц. Это правило будет применяться в налоговом

периоде, в котором происходит смена места жительства, и в течение

следующих четырех налоговых периодов.

Физическое лицо будет считаться нерезидентом Испании, если ни одно из

вышеперечисленных требований не выполнено.
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Стоит отметить, что человек, который принял решение проводить

значительную часть своей жизни в Испании, готов стать её налоговым

резидентом.

При сохранении статуса налогового резидента своей страны, иностранец в

Испании оплачивает только налоги на доходы, полученные на территории

Испании, в том числе с имущества, которым он владеет.

Между Россией и Испанией действует конвенция от 16.12.1998 «Об избежании

двойного налогообложения и предотвращении уклонения от уплаты налогов в

отношении налогов на доходы и капитал». Конвенция устанавливает правила

уплаты налогов на различные виды доходов: от работы, предпринимательской

деятельности, от недвижимого имущества и т.д. Благодаря этому документу

иностранные граждане могут лучшим образом планировать распределение

своих доходов, в также оптимизировать налоги.
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